ПРОТОКОЛ
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и

развитию предпринимательства в городе Г розном

г. Грозный

от 29 января 2018 года № 01

Председательствовал:
И.о. Мэра города Грозного Х.А. Бурсагов

Присутствовали: 23 чел. (список прилагается)

Вопросы к обсуждению:
1. Инвестиционная деятельность в г. Грозном: итоги 2017 г.
Докладчик: Умисят Зайндиевна Мусаева -  заместитель Мэра г.

Грозного.
2. Улучшение инвестиционного климата в г. Грозном.
Докладчик: Дакаев Рустам Нуридович -  директор департамента

экономики, инвестиционной политики и муниципального заказа Мэрии г.
Грозного.

3. Проблемные вопросы инвестиционной деятельности в городе
Докладчик: Дакаев Рустам Нуридович -  директор департамента

экономики, инвестиционной политики и муниципального заказа Мэрии г.
Грозного.

Выступили:
1, По первому вопросу:
1) Мусаева У.З.: доклад об итогах инвестиционной деятельности в г.

Грозном за 2017 г.
2) Идилов И.И.: озвучен вопрос по инвестиционным проектам в г.

Грозном, финансируемым за счет иностранных инвестиций. В настояш;ее
время проект строительства гостиницы «Канвас» на 2000 млн рублей и
международного университета на 3000 млн рублей финансируется за счет
зарубежных инвестиций.

3) Дакаев Р.Н.: пояснения по инвестиционному проекту
«Агропромышленный парк».

2. По второму и третьему вопросам:
1) Дакаев Р.Н.: доклад о мерах, принимаемых Мэрией города для

улучшения инвестиционного климата в г. Грозном, и о проблемных
вопросах, препятствующих развитию малого бизнеса.

2) Джамуханов А.С. (зампред Комитет по малому бизнесу): озвучены
проблемные вопросы -  большое количество вооруженных сотрудников
силовых структур на въездных магистралях в г. Грозном и высокие арендные

ставки на недвижимость в городе, что негативно отражается на
инвестиционном климате. Предложения -  проработать с УМВД по г.
Грозному вопрос по снижению количества вооружённых сотрудников. Также
рассмотреть возможность снижения арендных ставок.

3) Зулаев С.А. (предприниматель): озвучен проблемный вопрос -
отсутствие доступной информации о расположении подземных инженерных
сетей (газопроводы, водопроводы, элетрокабели и кабели связи и т.д.).
Предложение: создать информационную систему (сайт, портал), которая
позволила бы застройщику (проектировщику) в интерактивном режиме
получать информацию о расположении и характеристиках инженерных
сетей.

4) Дакалов С.А. (предприниматель): озвучен проблемный вопрос -
запрет временной парковки и стоянки автомобилей на пр. Путина («аптечный
перекресток»). Предложение: разрешить короткую стоянку автотранспорта
на указанном перекрестке.

5) Адаев Н.Л. (президент ТПП ЧР, предприниматель): озвучены
предложения -  повысить информативность официальных сайтов
Минэкономтерразвития ЧР и Корпорации ЧР о развитии инвестиционной
деятельности в республике (регулярная актуализация материалов на сайтах),
уделить внимание проведению выставок (выставка франчайзинга) и
подготовке кадров (в том числе через создание учебных центров).

6) Идилов И.И.: озвучены предложения -  подготовить к 200-летию г.
Грозного выпуск книги «История города Грозного», организовать более
эффективное освещение мероприятий, посвященных празднованию 200-
летия города.

7) Магамгазиев М.М. (предприниматель): озвучен проблемный вопрос
с заключением договора на аренду земельного участка, выделенного ранее
под реализацию инвестиционного проекта (высокая арендная плата).
Приглашен на индивидуальную беседу к заместителю Мэра г. Грозного А.С.
Мациеву.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков по повестке

заседания.
2. Подготовить письмо на имя начальника УМВД по г. Грозному по

вопросу постов ДПС и iiliC. Ответственный -  заместитель Мэра г. Грозного
И. Панасенко). Срок -  06.02.2018 г.

3. Подготовить предложения по разработке информационной системы
(сайт, портал), которая позволила бы застройщику (проектировщику) в
интерактивном режиме получать информацию о расположении и
характеристиках инженерных сетей на территории города. Ответственный -
заместитель Мэра г. Грозного М.А. Садаева, заместитель Мэра г. Грозного
А.А. Мациев. Срок -  10.02.2018 г.

4. Проработать вопрос разрешения коротких стоянок автотранспорта на
пр. Путина. Ответственный -  заместитель Мэра г. Грозного У.З. Мусаева.
Срок -  06.02.2018 г.

5. Провести мониторинг информации о социально-экономическом
развитии, размещенной на официальном сайте Мэрии города, и принять
меры по улучшению ее качества. Ответственные -  1-й заместитель Мэра г.
Грозного Х.А. Бурсагов, заместитель Мэра г. Грозного У.З. Мусаева. Срок -
постоянно.

6. Принять меры по качественному освещению в СМИ празднования
200-летия г. Грозного. Ответственные -  1-й заместитель Мэра г. Грозного
Х.А. Бурсагов. Срок -  постоянно.

7. Рекомендовать членам Совета представить предложения по
улучшению инвестиционного климата в г. Грозном в трехдневной срок.
Ответственные -  члены Совета по улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства, заместитель Мэра г. Грозного У.З. Мусаева
(свод). Срок -  01.02.2018 г.

8. Рекомендовать Минэкономтерразвития ЧР совместно с Мэрией
города организовать необходимую работу по подготовке конкурсной заявки в
Минэкономразвития России по агропромышленному парку «ЮгАгро».
Ответственные -  заместитель Мэра г. Грозного Мусаева У.З., представитель
Минэкономтерразвития ЧР (по согласованию). Срок -  постоянно.

И.о. Мэра города Грозного ч  ' ^  Х.А. Бурсагов

Ответственный секретарь Совета М.М.-Х. Мустафинов